CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGG/mESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO /2021

Exmo. Senhor Pedro Albano Barausse, Presidente da CâmaraMunicipalde
Campo Largo, Paraná. « ,;

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve,

no exercício de suas atribuições regimentais, nos moldes do art. 141, vem, com o

devido respeito, perante Vossa Excelência e os demais vereadores, solicitar a

aprovação do presente requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE

PROVIDENCIAS ao Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria competente,

para nns de viabilizar a INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS DIFERENCIADAS PARA

DEPÓSTIO DE DEJETOS ANIMAIS, NAS PRAÇAS CENTRAIS DA CIDADE DE

CAMPO LARGO.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento, visa a instalação de lixeiras específicas para a

coleta de dejetos de fezes animais, na região central da cidade, e em específico

nas Praças onde já possuem as lixeiras para a coleta de lixos comuns e recicláveis.

Os dejetos animais causam diversos problemas, tais como

atransmissão de verminoses, salmonelose, além disso, o contato com os

excrementos animais podem causar a toxocaríase, que podem gerar nódulos no

corpo, aumentar o fígado e o baço, e ainda provocar anemia e desnutrição; e

também, o bicho geográfico, que se aloja no individuo pelo pé, mão ou quadril,

fazendo uma espécie de “caminho” em sua pele e causando coceira excessiva.

Ainda que haja o recolhimento das fezes animais, normalmente feitas

em sacolas plásticas e deixadas em lixeiras comuns, causam transtornos para os / '

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAIEPO LARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717 / ÍIS'IT/M

Ermarl: cmcumpolaxgoiq'u:mcampolaxgu.pr.gnv.br “_ *

lduW/jHume pªge www clmpolaxgo pr leg hr

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

que coietam. pois. as sacolas plásticas são fáceis de romperam, causando mau

cheiro e ainda espalhando os dejetos.

Este problema há muito é discutido em diversas cidades, sendo que já e

uma medida adotada em vários municípios,

REQUERIMENTO

Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo

assina, no uso de suas atribuições e no atendimento aos interesses da população

campoiarguense, após aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita

ao Poder ExecutivoMunicipal o deferimento deste requerimento.

Campo Largo PR, / /2021.

RUA sonosuçãoDE BIOLOGIA, zoos - cep 53501450 , emm LARGO - pmA
FONE: (41) 339271717

Email: cmclmpolargnúzjcmcªmpolargo.pr.gov.br
Home pnge' www.clmpnlargo.pr.leg.hr